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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2125

der Abgeordneten Marlen Block (Fraktion DIE LINKE)
Drucksache 7/5795

Belegung der Justizvollzugsanstalten in Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin der Justiz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragestellerin: Viele Jahre waren die Zahlen von Gefangenen bundesweit rückläufig. Parallel dazu haben zahlreiche Veränderungen in Justizvollzugs-gesetzen, wie die Einzelunterbringung, dazu geführt, dass in den Justizvollzugsanstaltsgebäuden vglw. weniger Plätze zur Verfügung stehen. Gleichzeitig wird die Personalsituation im Strafvollzug immer schwieriger.

1. Wie viele Haftplätze sind derzeit im Land Brandenburg vorhanden (Bitte nach Justizvollzugsanstalt, geschlossener, offener Vollzug, Untersuchungshaft aufführen)?

Zu Frage 1: Die aktuelle Belegungsfähigkeit (Stand: 12. Juli 2022) der Justizvollzugsanstalten des Landes Brandenburg stellt sich wie folgt dar:


Justizvollzugsanstalt


Gesamt

davon:
Geschl. Vollzug


Offener Vollzug


Untersuchungs-
haft


Brandenburg a.d.H.


330


239


91


0 *

Cottbus-Dissenchen


418


264


43


111

Luckau-Duben
Männl. Gefangene
Weibl. Gefangene


262
104


195
65


67
34


0
5

Nord-Brandenburg
TA Neuruppin-Wulkow


207


64


30


113

Nord-Brandenburg
TA Wriezen


182


104


26


52


Gesamt


1.503


931


291


281

* Übertragung der U-Haft-Zuständigkeit auf die JVA Nord-Brandenburg, TA Neuruppin-Wulkow ab dem 1. April

2020 (mit Ausnahme einer Sonderzuständigkeit für U-Haft bei Verfahren im ersten Rechtszug des BbgOLG und bei Tatverdächtigen nach §§ 89a - 89c, 129a, 129b StGB).

2. Wie viele Haftplätze stehen derzeit im Wohngruppenvollzug im Land Brandenburg zur Verfügung (Bitte nach Justizvollzugsanstalten und ggf. Vollzugsformen aufführen)?
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Zu Frage 2: In den Justizvollzugsanstalten werden Wohngruppen nach § 23 BbgJVollzG im Sinne von sozialen Trainingsgruppen für Gefangene mit sozialpädagogischem Wohngruppen-betreuungs- und Behandlungsbedarf, ferner Wohneinheiten im Sinne des § 20
BbgJVollzG für Gefangene ohne einen solchen Betreuungsbedarf vorgehalten. Wohngruppen im Sinne des § 23 BbgJVollzG sind in der nachfolgenden Tabelle ausgewiesen. Im Untersuchungshaftvollzug sind keine Wohngruppen eingerichtet.

JVA


Wohngruppen

geschlossener
Vollzug insgesamt
Anzahl      Plätze


davon
Sozialtherapie
Anzahl    Plätze

Wohngruppen
offener Vollzug
insgesamt
Anzahl    Plätze


davon
Sozialtherapie
Anzahl  Plätze

Brandenburg a.d.H. 8  69  7 58 1 10 1 10

Sicherungsverwahrungsvollzugseinrichtung 2 12 - - - - - -

Cottbus-Dissenchen 0 *     0

Luckau-Duben 5 69   1. 0  2.

Nord-Brandenburg
TA Neuruppin-Wulkow 3. (3) ** 35   4. 2 30 5.


Nord-Brandenburg
TA Wriezen 6. 4 44  2 16 0

* Aufgrund der umfangreichen Sanierungsarbeiten in der JVA Cottbus-Dissenchen sind dort derzeit keine

   Wohngruppen eingerichtet.
** Die räumlichen Voraussetzungen sind gegeben. Überlegungen zur Neuausrichtung dauern noch an.

3. Wie waren diese Haftplätze (zu 1. und 2.) jeweils zum 1.1. und 30.06.2021 und 2022
belegt?

Zu Frage 3: Eine statistische Erfassung über die Belegung der Justizvollzugsanstalten (zu 1.) erfolgt insbesondere zum Ende eines jeden Monats. Zum 1. Januar liegen insofern keine Daten vor, hier wurden jeweils die Belegungszahlen vom 31. Dezember der Jahre 2020 und 2021 zugrunde gelegt.

JVA Stichtag Gesamt
davon:
Geschl. Vollzug


Offener Vollzug


U-Haft

Brandenburg a.d.H.

31.12.2020 226 179 47 0

30.06.2021 236 193 43 0

31.12.2021 240 193 43 4

30.06.2022 248 213 35 0

Cottbus-Dissenchen

31.12.2020 327 238 21 68

30.06.2021 321 224 22 75

31.12.2021 327 227 18 82

30.06.2022 336 228 31 77

Luckau-Duben
Männervollzug

31.12.2020 192 155 37 0

30.06.2021 197 154 43 0

31.12.2021 198 152 46 0
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30.06.2022 208 172 36 0

Luckau-Duben
Frauenvollzug

31.12.2020 102 65 33 4

30.06.2021 96 70 21 5

31.12.2021 104 71 27 6

30.06.2022 97 66 29 2

Nord-Brandenburg
TA Neuruppin-

Wulkow

31.12.2020 159 59 18 82

30.06.2021 163 64 17 82

31.12.2021 160 67 12 81

30.06.2022 171 77 17 77

Nord-Brandenburg
TA Wriezen

31.12.2020 104 57 8 39

30.06.2021 104 64 9 31

31.12.2021 104 67 5 32

30.06.2022 102 72 4 26

Haftplätze zu 2.) Eine statistische Erfassung der Wohngruppenbelegungen zu den genannten Stichtagen erfolgt nicht.

4. Wie viele Haftplätze stehen aktuell z.B. wegen Renovierungsarbeiten oder anderen Gründen nicht zur Verfügung (bitte nach den jeweiligen Justizvollzugsanstalten und deren Abteilungen und Grund aufschlüsseln)?

Zu Frage 4:
JVA Brandenburg an der Havel:
Aktuell stehen im geschlossenen Vollzug 7 Haftplätze aufgrund Reparaturbedürftigkeit oder wegen notwendiger Umnutzung nicht zur Verfügung.

JVA Cottbus-Dissenchen:
Aufgrund von Bauarbeiten sind im Hafthaus 5 (geschlossener Männervollzug) derzeit 96
Haftplätze (bei Einzelbelegung) bzw. 107 Haftplätze (bei Doppelbelegung) nicht belegbar.
Die sukzessive an allen Hafthäusern erforderlichen Baumaßnahmen werden voraussichtlich bis zum Frühjahr 2024 andauern.

JVA Luckau-Duben:
In der Vollzugsabteilung IV im geschlossenen Männervollzug sind bei 16 vorhandenen Haftplätzen derzeit 7 Hafträume für Gefangene vorgesehen, die als besonders gefährlich gelten;
von einer weitergehenden Belegung der übrigen Haftplätze wird aus Gründen der Sicherheit abgesehen.

Im offenen Vollzug in der Außenstelle Spremberg sind derzeit zwei Hafträume des Männervollzuges sowie ein Haftraum des Frauenvollzuges reparaturbedürftig und daher nicht belegbar.

5. Wie viele Menschen waren jeweils zum 30.06. der Jahre 2021 und 2022 im Land Brandenburg inhaftiert (Bitte nach Jahren, Justizvollzugsanstalten, geschlossener, offener Vollzug, Untersuchungshaft aufführen)?
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Zu Frage 5: Siehe die Antwort zu Frage 3.

6. Wie viele Menschen waren im Jahr 2021 zum Vollzug einer Ersatzfreiheitsstrafe im Land Brandenburg inhaftiert gewesen? Bitte aufführen nach Delikt der Verurteilung, Dauer der Ersatzfreiheitsstrafe?

Zu Frage 6: Im Jahr 2021 waren insgesamt 1.088 Personen im Justizvollzug des Landes Brandenburg zum Vollzug einer Ersatzfreiheitsstrafe inhaftiert. Statistische Erhebungen über die Dauer von Ersatzfreiheitsstrafen sowie Verurteilungen nach Delikten erfolgen nicht.

7. Wie viele dieser Menschen wurden im Land Brandenburg verurteilt bzw. hatten ihren Wohnort im Land Brandenburg?

Zu Frage 7: Statistisches Datenmaterial hierüber liegt nicht vor.

8. Wie viele Justizvollzugsbedienstete waren zum Stichtag 01.07. in den Jahren 2020, 2021 und 2022 in den Justizvollzugsanstalten des Landes Brandenburg tätig (Bitte nach Justizvollzugsanstalten aufschlüsseln)?

Zu Frage 8:

Justizvollzugsanstalt

Personalbestand
am

1. Juli 2020 *

Personalbestand
am

1. Juli 2021 *

Personalbestand
am

1. Juli 2022 *


Insge-
samt

davon allgem.
Vollzugsdienst

Insge-
samt

davon allgem.
Vollzugsdienst

Insge-
samt

davon allgem.
Vollzugsdienst

Brandenburg an der Havel  257 150 265 149 267 155

Cottbus-Dissenchen 215


           149 211 144 214 145

Luckau-Duben  171 123 170 120 176 121

Nord-Brandenburg  260 187 262 194 254 185

Gesamt 903 609 908 607 911 606

* ohne Anwärterinnen und Anwärter und befristet eingestellte Tarifbeschäftigte im allgemeinen Vollzugsdienst


	1. Wie viele Haftplätze sind derzeit im Land Brandenburg vorhanden (Bitte nach Justizvollzugsanstalt, geschlossener, offener Vollzug, Untersuchungshaft aufführen)?
	Zu Frage 1: Die aktuelle Belegungsfähigkeit (Stand: 12. Juli 2022) der Justizvollzugsanstalten des Landes Brandenburg stellt sich wie folgt dar:
	2. Wie viele Haftplätze stehen derzeit im Wohngruppenvollzug im Land Brandenburg zur Verfügung (Bitte nach Justizvollzugsanstalten und ggf. Vollzugsformen aufführen)?
	Zu Frage 2: In den Justizvollzugsanstalten werden Wohngruppen nach § 23 BbgJVollzG im Sinne von sozialen Trainingsgruppen für Gefangene mit sozialpädagogischem Wohngruppen-betreuungs- und Behandlungsbedarf, ferner Wohneinheiten im Sinne des § 20 BbgJV...
	3. Wie waren diese Haftplätze (zu 1. und 2.) jeweils zum 1.1. und 30.06.2021 und 2022 belegt?
	Zu Frage 3: Eine statistische Erfassung über die Belegung der Justizvollzugsanstalten (zu 1.) erfolgt insbesondere zum Ende eines jeden Monats. Zum 1. Januar liegen insofern keine Daten vor, hier wurden jeweils die Belegungszahlen vom 31. Dezember der...
	4. Wie viele Haftplätze stehen aktuell z.B. wegen Renovierungsarbeiten oder anderen Gründen nicht zur Verfügung (bitte nach den jeweiligen Justizvollzugsanstalten und deren Abteilungen und Grund aufschlüsseln)?
	Zu Frage 4:
	JVA Brandenburg an der Havel:
	Aktuell stehen im geschlossenen Vollzug 7 Haftplätze aufgrund Reparaturbedürftigkeit oder wegen notwendiger Umnutzung nicht zur Verfügung.
	5. Wie viele Menschen waren jeweils zum 30.06. der Jahre 2021 und 2022 im Land Brandenburg inhaftiert (Bitte nach Jahren, Justizvollzugsanstalten, geschlossener, offener Vollzug, Untersuchungshaft aufführen)?
	Zu Frage 5: Siehe die Antwort zu Frage 3.
	6. Wie viele Menschen waren im Jahr 2021 zum Vollzug einer Ersatzfreiheitsstrafe im Land Brandenburg inhaftiert gewesen? Bitte aufführen nach Delikt der Verurteilung, Dauer der Ersatzfreiheitsstrafe?
	Zu Frage 6: Im Jahr 2021 waren insgesamt 1.088 Personen im Justizvollzug des Landes Brandenburg zum Vollzug einer Ersatzfreiheitsstrafe inhaftiert. Statistische Erhebungen über die Dauer von Ersatzfreiheitsstrafen sowie Verurteilungen nach Delikten er...
	7. Wie viele dieser Menschen wurden im Land Brandenburg verurteilt bzw. hatten ihren Wohnort im Land Brandenburg?
	Zu Frage 7: Statistisches Datenmaterial hierüber liegt nicht vor.
	8. Wie viele Justizvollzugsbedienstete waren zum Stichtag 01.07. in den Jahren 2020, 2021 und 2022 in den Justizvollzugsanstalten des Landes Brandenburg tätig (Bitte nach Justizvollzugsanstalten aufschlüsseln)?
	Zu Frage 8:


Landtag Brandenburg	Drucksache 7/6003

7. Wahlperiode

Landtag Brandenburg	Drucksache 7/6003

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2125

der Abgeordneten Marlen Block (Fraktion DIE LINKE)

Drucksache 7/5795

Belegung der Justizvollzugsanstalten in Brandenburg

Landtag Brandenburg	Drucksache 7/6003

7. Wahlperiode

Landtag Brandenburg	Drucksache 7/6003


Eingegangen: 03.08.2022 / Ausgegeben: 08.08.2022

- 4 -

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin der Justiz die Kleine Anfrage wie folgt:

[bookmark: Beginn_Text]Vorbemerkungen der Fragestellerin: Viele Jahre waren die Zahlen von Gefangenen bundesweit rückläufig. Parallel dazu haben zahlreiche Veränderungen in Justizvollzugs-gesetzen, wie die Einzelunterbringung, dazu geführt, dass in den Justizvollzugsanstaltsgebäuden vglw. weniger Plätze zur Verfügung stehen. Gleichzeitig wird die Personalsituation im Strafvollzug immer schwieriger.

Wie viele Haftplätze sind derzeit im Land Brandenburg vorhanden (Bitte nach Justizvollzugsanstalt, geschlossener, offener Vollzug, Untersuchungshaft aufführen)?

Zu Frage 1: Die aktuelle Belegungsfähigkeit (Stand: 12. Juli 2022) der Justizvollzugsanstalten des Landes Brandenburg stellt sich wie folgt dar:


Justizvollzugsanstalt


Gesamt

		davon:

Geschl. Vollzug


Offener Vollzug


Untersuchungshaft


Brandenburg a.d.H.


330


239


91


0 *


Cottbus-Dissenchen


418


264


43


111


		Luckau-Duben

Männl. Gefangene

Weibl. Gefangene


262

104


195

65


67

34


0

5


		Nord-Brandenburg

TA Neuruppin-Wulkow


207


64


30


113


		Nord-Brandenburg

TA Wriezen


182


104


26


52


Gesamt


1.503


931


291


281


* Übertragung der U-Haft-Zuständigkeit auf die JVA Nord-Brandenburg, TA Neuruppin-Wulkow ab dem 1. April 2020 (mit Ausnahme einer Sonderzuständigkeit für U-Haft bei Verfahren im ersten Rechtszug des BbgOLG und bei Tatverdächtigen nach §§ 89a - 89c, 129a, 129b StGB).

Wie viele Haftplätze stehen derzeit im Wohngruppenvollzug im Land Brandenburg zur Verfügung (Bitte nach Justizvollzugsanstalten und ggf. Vollzugsformen aufführen)?

Zu Frage 2: In den Justizvollzugsanstalten werden Wohngruppen nach § 23 BbgJVollzG im Sinne von sozialen Trainingsgruppen für Gefangene mit sozialpädagogischem Wohngruppen-betreuungs- und Behandlungsbedarf, ferner Wohneinheiten im Sinne des § 20 BbgJVollzG für Gefangene ohne einen solchen Betreuungsbedarf vorgehalten. Wohngruppen im Sinne des § 23 BbgJVollzG sind in der nachfolgenden Tabelle ausgewiesen. Im Untersuchungshaftvollzug sind keine Wohngruppen eingerichtet.

		JVA


		Wohngruppen

geschlossener

Vollzug insgesamt

Anzahl      Plätze


davon

Sozialtherapie

Anzahl    Plätze

		Wohngruppen

offener Vollzug

insgesamt

Anzahl    Plätze


davon

Sozialtherapie

Anzahl  Plätze


		Brandenburg a.d.H.

		8

		69

		7

		58

		1

		10

		1

		10


		Sicherungsverwahrungsvollzugseinrichtung

		2

		12

		-

		-

		-

		-

		-

		-


		Cottbus-Dissenchen

		0 *


		0


		Luckau-Duben

		5

		69


		0


		Nord-Brandenburg

TA Neuruppin-Wulkow

		(3) **

		35


		2

		30


		Nord-Brandenburg

TA Wriezen

		4

		44

		2

		16

		0


* Aufgrund der umfangreichen Sanierungsarbeiten in der JVA Cottbus-Dissenchen sind dort derzeit keine Wohngruppen eingerichtet.

** Die räumlichen Voraussetzungen sind gegeben. Überlegungen zur Neuausrichtung dauern noch an.

Wie waren diese Haftplätze (zu 1. und 2.) jeweils zum 1.1. und 30.06.2021 und 2022 belegt?

Zu Frage 3: Eine statistische Erfassung über die Belegung der Justizvollzugsanstalten (zu 1.) erfolgt insbesondere zum Ende eines jeden Monats. Zum 1. Januar liegen insofern keine Daten vor, hier wurden jeweils die Belegungszahlen vom 31. Dezember der Jahre 2020 und 2021 zugrunde gelegt.

		JVA

		Stichtag

		Gesamt

		davon:

Geschl. Vollzug


Offener Vollzug


U-Haft


		Brandenburg a.d.H.

		31.12.2020

		226

		179

		47

		0


		30.06.2021

		236

		193

		43

		0


		31.12.2021

		240

		193

		43

		4


		30.06.2022

		248

		213

		35

		0


		Cottbus-Dissenchen

		31.12.2020

		327

		238

		21

		68


		30.06.2021

		321

		224

		22

		75


		31.12.2021

		327

		227

		18

		82


		30.06.2022

		336

		228

		31

		77


		Luckau-Duben

Männervollzug

		31.12.2020

		192

		155

		37

		0


		30.06.2021

		197

		154

		43

		0


		31.12.2021

		198

		152

		46

		0


		30.06.2022

		208

		172

		36

		0


		Luckau-Duben

Frauenvollzug

		31.12.2020

		102

		65

		33

		4


		30.06.2021

		96

		70

		21

		5


		31.12.2021

		104

		71

		27

		6


		30.06.2022

		97

		66

		29

		2


		Nord-Brandenburg

TA Neuruppin-Wulkow

		31.12.2020

		159

		59

		18

		82


		30.06.2021

		163

		64

		17

		82


		31.12.2021

		160

		67

		12

		81


		30.06.2022

		171

		77

		17

		77


		Nord-Brandenburg

TA Wriezen

		31.12.2020

		104

		57

		8

		39


		30.06.2021

		104

		64

		9

		31


		31.12.2021

		104

		67

		5

		32


		30.06.2022

		102

		72

		4

		26


Haftplätze zu 2.) Eine statistische Erfassung der Wohngruppenbelegungen zu den genannten Stichtagen erfolgt nicht.

Wie viele Haftplätze stehen aktuell z.B. wegen Renovierungsarbeiten oder anderen Gründen nicht zur Verfügung (bitte nach den jeweiligen Justizvollzugsanstalten und deren Abteilungen und Grund aufschlüsseln)?

Zu Frage 4:

JVA Brandenburg an der Havel:

Aktuell stehen im geschlossenen Vollzug 7 Haftplätze aufgrund Reparaturbedürftigkeit oder wegen notwendiger Umnutzung nicht zur Verfügung.


JVA Cottbus-Dissenchen:

Aufgrund von Bauarbeiten sind im Hafthaus 5 (geschlossener Männervollzug) derzeit 96 Haftplätze (bei Einzelbelegung) bzw. 107 Haftplätze (bei Doppelbelegung) nicht belegbar. Die sukzessive an allen Hafthäusern erforderlichen Baumaßnahmen werden voraussichtlich bis zum Frühjahr 2024 andauern.


JVA Luckau-Duben:

In der Vollzugsabteilung IV im geschlossenen Männervollzug sind bei 16 vorhandenen Haftplätzen derzeit 7 Hafträume für Gefangene vorgesehen, die als besonders gefährlich gelten; von einer weitergehenden Belegung der übrigen Haftplätze wird aus Gründen der Sicherheit abgesehen.


Im offenen Vollzug in der Außenstelle Spremberg sind derzeit zwei Hafträume des
Männervollzuges sowie ein Haftraum des Frauenvollzuges reparaturbedürftig und daher nicht belegbar.

Wie viele Menschen waren jeweils zum 30.06. der Jahre 2021 und 2022 im Land
Brandenburg inhaftiert (Bitte nach Jahren, Justizvollzugsanstalten, geschlossener, offener Vollzug, Untersuchungshaft aufführen)?

Zu Frage 5: Siehe die Antwort zu Frage 3.

Wie viele Menschen waren im Jahr 2021 zum Vollzug einer Ersatzfreiheitsstrafe im Land Brandenburg inhaftiert gewesen? Bitte aufführen nach Delikt der Verurteilung, Dauer der Ersatzfreiheitsstrafe?

Zu Frage 6: Im Jahr 2021 waren insgesamt 1.088 Personen im Justizvollzug des Landes Brandenburg zum Vollzug einer Ersatzfreiheitsstrafe inhaftiert. Statistische Erhebungen über die Dauer von Ersatzfreiheitsstrafen sowie Verurteilungen nach Delikten erfolgen nicht.

Wie viele dieser Menschen wurden im Land Brandenburg verurteilt bzw. hatten ihren Wohnort im Land Brandenburg?

Zu Frage 7: Statistisches Datenmaterial hierüber liegt nicht vor.

Wie viele Justizvollzugsbedienstete waren zum Stichtag 01.07. in den Jahren 2020, 2021 und 2022 in den Justizvollzugsanstalten des Landes Brandenburg tätig (Bitte nach Justizvollzugsanstalten aufschlüsseln)?

Zu Frage 8:

		Justizvollzugsanstalt

		Personalbestand

am
1. Juli 2020 *

		Personalbestand am
1. Juli 2021 *

		Personalbestand am
1. Juli 2022 *


		Insgesamt

		davon allgem.
Vollzugsdienst

		Insgesamt

		davon allgem.
Vollzugsdienst

		Insgesamt

		davon allgem.
Vollzugsdienst


		Brandenburg an der Havel

		257

		150

		265

		149

		267

		155


		Cottbus-Dissenchen

		215


           149

		211

		144

		214

		145


		Luckau-Duben

		171

		123

		170

		120

		176

		121


		Nord-Brandenburg

		260

		187

		262

		194

		254

		185


		Gesamt

		903

		609

		908

		607

		911

		606
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